Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 31 Miércoles, 7 de febrero de 2018 Pagina 2802

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa

759 Resoluciéon de la Direccion General de Relaciones Laborales
y Economia Social, por la que se dispone la inscripcion en el
registro y publicacion, del acuerdo de modificacion del convenio
denominado, Transporte de Mercancias por Carretera.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con
lo establecido en el articulo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo,
sobre registro y depdsito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripcion en el correspondiente registro de convenios
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios
electrénicos de este Centro Directivo, de modificacién de convenio; nimero
de expediente 30/01/0137/2017; denominado transporte de mercancias por
carretera; codigo de convenio n.°2 30001355011981; ambito sector; suscrito con
fecha 26/12/2017 por la comisiéon negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolucidon a la comisién negociadora del
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicacion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Murcia, 22 de enero de 2018.—La Directora General de Relaciones Laborales
y Economia Social, por Delegacion de Firma, la Subdirectora General de Trabajo
(Resolucion de 22/05/2017) Caridad de la Hera Orts.

NPE: A-070218-759



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 31 Miércoles, 7 de febrero de 2018 Pagina 2803

Acta de la comision negociadora del convenio colectivo para las empresas
de transporte de mercancias por carretera de la Region de Murcia

26 de diciembre de 2017

En Murcia, siendo las 11,30 horas del dia 26 diciembre de 2017, en el
domicilio social de la Federacion Regional de Organizaciones Empresariales de
Transporte de Murcia, FROET, se relnen las personas relacionadas a continuacion
pertenecientes a la Comision Negociadora del Convenio Colectivo para las
Empresas de Transporte de Mercancias por Carretera de la Region de Murcia:

De una parte, en representacion de los trabajadores:

Unién General de Trabajadores UGT: Fernando Corbaldn Romero, Enrique
Tomé Lucas.

Comisiones Obreras, CC.00.: José Antonio Valero Perea, Francisco Vives
Rosa, Julio Lopez Pujalte y Mariano Marin Franco.

Unién Sindical Obrera, USO: Ramdn Ruiz Morcillo, José Enrique Perea
Expodsito y M.2 Pilar Victoria de las Heras.

De otra parte, en representacion de las empresas:

Federacion Regional de Organizaciones Empresariales de Transporte de Murcia,
FROET: Manuel Pérezcarro Martin, como Secretario General de la misma.

Es objeto de la reunion modificar el articulo 47 y 43 del Convenio Colectivo
para las Empresas de Transporte de Mercancias por Carretera, -cédigo de
convenio, 30001355011981, publicado en el Boletin Oficial de la Regidn de
Murcia, nUmero 246 de 23 de octubre de 2013- relativo a las dietas y plus
de kilometraje, vigente para el periodo 2013 a 2015 y cuya ultraactividad fue
ampliada, por acuerdo de la Comisién Negociadora para los ejercicios 2016, 2017
y 2018 segun Resolucion de la Direccion General de Relaciones Laborales y
Economia Social de 21 de marzo de 2017 publicada en el Boletin Oficial de la
Regién de Murcia el 13 de mayo de 2017.

Las partes acuerdan, en base al articulo 83,3 del Estatuto de los Trabajadores:

Primero: Modificar el Articulo 47 y el Anexo 3, relativo a las dietas del
Convenio Colectivo para las Empresas de Transporte de Mercancias por Carretera
de la Regién de Murcia en su actual redaccién y en su lugar y con efectos desde
el 1 de enero de 2016 adoptar la siguiente:

Articulo 47. Dietas.

La dieta es un concepto extra salarial de naturaleza indemnizatoria o
compensatoria, y de caracter irregular, que tiene como finalidad el resarcimiento
o compensacion de los gastos de manutencion y/o pernocta del trabajador,
ocasionados como consecuencia de un desplazamiento.

Tendra derecho a percibir dieta, el personal que por causa del servicio se vea
obligado a almorzar, cenar o pernoctar y desayunar fuera de la localidad de su
domicilio y de la de prestacion habitual de su servicio.

Las empresas, en el caso de los conductores mecanicos y conductores,
quedaran exoneradas de la obligacion de pagar la parte correspondiente a la
pernoctacién, cuando el vehiculo puesto a su disposicion para realizar el servicio,
cuente con cabina provista de cama o litera y demas elementos que le permitan
el desarrollo de su intimidad personal.

NPE: A-070218-759



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 31 Miércoles, 7 de febrero de 2018 Pagina 2804

Tampoco tendran obligacion de pagar cantidad alguna en concepto de dieta
por desayuno, almuerzo y/o cena si la manutencion del trabajador desplazado no
supusiera costo para el mismo por realizarse a cargo de la empresa.

Tendran derecho a la percepcién de dietas los trabajadores que por razén de
su trabajo se encuentren desplazados en municipio distinto del lugar de trabajo habitual
y del que constituya su residencia, en las siguientes franjas horarias:

Entre las 6 y las 8 horas para el desayuno.
Entre las 14 y 16 horas para la comida.
Entre las 21 y las 23 horas para la cena.

Para los trabajadores afectados por el presente convenio se establecen, en
concepto de dietas, las cuantias que se reflejan en el ANEXO 3 de este convenio.

NPE: A-070218-759



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 31 Miércoles, 7 de febrero de 2018

Pagina 2805

Anexo 3
Articulo 47. Dietas.

PARA TODO EL PERSONAL A EXCEPCION LOS CONDUCTORES DE LARGO
RECORRIDO A LOS QUE SE REFIERE EL ARTiCULO 43.1 DEL ANEXO 2 DEL
PRESENTE CONVENIO

Aiio 2017
Concepto Territorio Nacional Territorio Extranjero
Desayuno 5,1683 € 6,6554 €
Comida 12,9161 € 12,9435 €
Cena 11,3095 € 11,0157 €
Cama 8,3536 € 15,8718 €
Total 37,7476 € 46,4865 €
Aiio 2018
Concepto Territorio Nacional Territorio Extranjero
Desayuno 52717 € 6,7886 €
Comida 13,1744 € 13,2024 €
Cena 11,5357 € 11,2360 €
Cama 8,5207 € 16,1893 €
Total 38,5025 € 47,4163 €

PARA LOS CONDUCTORES DE LARGO RECORRIDO A LOS QUE SE REFIERE EL
ARTICULO 43.1 DEL ANEXO 2 DEL PRESENTE CONVENIO

Aio 2017
Concepto Territorio Nacional Territorio Extranjero
Desayuno 74374 € 11,1981 €
Comida 18,5869 € 21,7782 €
Cena 16,2749 € 18,5345 €
Cama 8,3536 € 15,8718 €
Total 50,6528 € 67,3826 €
Aiio 2018
Concepto Territorio Nacional Territorio Extranjero
Desayuno 7,9458 € 12,8263 €
Comida 19,8571 € 24,9445 €
Cena 17,3872 € 21,2292 €
Cama 8,5207 € 16,1893 €
Total 53,7108 € 75,1893 €

Segundo: Modificar el Anexo 2 del Articulo 43, relativo al Plus de kilometraje,
del Convenio Colectivo para las Empresas de Transporte de Mercancias por
Carretera de la Region de Murcia en su actual redaccion y en su lugar y con
efectos desde el 1 de enero de 2016 adoptar la siguiente:

NPE: A-070218-759



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 31 Miércoles, 7 de febrero de 2018 Pagina 2806

Anexo 2
Articulo 43. Plus de kilometraje. Retribuciones para el afio 2018.

43.1. Largo recorrido: Aquellos conductores cuyo recorrido diario supere un
radio de accién de 100 kildmetros desde el centro de trabajo y realicen mas de
7.000 kildbmetros mensuales:

a) Conductores de vehiculos de hasta de 26 TM de MMA:

I.- Hasta 10.000 Km. recorridos por mes percibirdn 0,0163 €/Km.

II.- A partir de 10.000 Km. recorridos por mes percibiran 0,0314 €/Km.
b) Conductores de vehiculos de mas de 26 TM de MMA:

I.- Hasta 10.000 Km. recorridos por mes percibirdn 0,0185 €/Km.

I1.- A partir de 10.000 Km. recorridos por mes percibiran 0,0329 €/Km.

“Doble tripulacién: En todos los casos, cuando los vehiculos sean conducidos
por dos conductores, percibiran el plus de kilometraje correspondiente a los
kildmetros durante los que hayan conducido cada uno de ellos, segun los registros
de los discos diagrama del tacografo o tarjeta del conductor, cuyo importe se fija
para 2017 en 0,0335 €/Km. y 0,0350 en 2018”

43.2 Corto recorrido: Aquellos conductores cuyo recorrido diario no supere
un radio de accidén de 100 kildmetros desde el centro de trabajo ni realicen mas
de 7.000 kildmetros mensuales:

I.- Transportes de materiales de construccién y obras publicas:

a) Conductores de camiones hormigoneras. Hasta 80 viajes de ida y vuelta
realizados por mes percibiran 1,5262 € por viaje realizado y a partir de los
80 viajes de ida y vuelta realizados en un mes percibirdn 3,0524 € por viaje
realizado. Ademas percibiran 0,1570 € por Km. hasta los 1.900 Km. recorridos en
un mes y 0,3141 € por Km. a partir de los 1.900 Km. recorridos en un mes.

b) Conductores de camiones cisternas de cemento. Hasta 55 viajes de ida
y vuelta realizados por mes percibiran 0,7678 € por viaje realizado y a partir de
los 55 viajes de ida y vuelta realizados en un mes percibirdn 1,5355 € por viaje
realizado. Ademas percibirdn 0,0408 € por Km. recorrido hasta los 7.000 Km.
recorridos en un mes y 0,0816 € por Km. a partir de los 7.000 Km. recorridos en
un mes.

c) Conductores de camiones bafieras-volquetes. Hasta 105 viajes de ida y
vuelta realizados por mes percibiran 0,7678 € por viaje realizado y a partir de
los 105 viajes de ida y vuelta realizados en un mes percibirdn 1,5355 € por viaje
realizado. Ademas percibirdan 0,0408 € por Km. recorrido hasta los 5.000 Km.
recorridos en un mes y 0,0816 € por Km. a partir de los 5.000 Km. recorridos en
un mes.

I1.- Transporte portuario y similares (radio de accién 25 Km. desde el
puerto):

Percibiran al mes 1,2638 € por viaje realizado de ida y vuelta y 0,1016 € por
Km. recorrido.

I11.- Otros tipos de transporte: los conductores de camiones de mas de 26 TM. MMA,
no comprendidos en los anteriores percibirdn una prima por kildémetro recorrido al mes
de 0,0510 €.

3.- Distribucion: La percepcion total mensual por plus de kilometraje se
distribuira de la siguiente forma y se reflejara asi en el recibo de salarios:

NPE: A-070218-759



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 31 Miércoles, 7 de febrero de 2018 Pagina 2807

- El 50% del total para cubrir las posibles horas extraordinarias.
- El 40% del total para cubrir las posibles horas de presencia.
- El 10% del total para cubrir el posible plus de nocturnidad.

Tercero: Las cantidades establecidas en los anteriores apartados, tanto
para la dieta como para el kilometraje, se entenderan compensadas con las que
hubiese percibido el conductor derivadas de la aplicacion de los articulos 43 y 47
del convenio antes de haber quedado modificadas por el presente acuerdo, sin
que ello pueda generar atrasos o diferencias salariales o extra salariales algunas.

Cuarto.- Las demas disposiciones y normas contenidas en el texto del
Convenio Colectivo para las Empresas de Transporte de mercancias de la Regién
de Murcia, cédigo de convenio, 30001355011981 que no contradigan a lo aqui
dispuesto mantienen su vigencia, siendo incorporadas a lo aqui acordado.

Quinto.- Vigencia. El presente acuerdo entrard en vigor desde el dia de su firma,
con independencia de su publicacion, comprometiéndose las partes a su difusidon
publica al mayor nivel.

Sexto.- Las partes delegan en don Antonio Tomas Pérez, abogado y asesor
laboral de FROET, otorgandole las mdas amplias facultades a fin de que se proceda
a la inscripcién y publicacidén del presente acuerdo.

Y no habiendo mas asuntos que tratar, se levanta la sesion, siendo las
12,30 horas del dia al principio indicado, firmando la presente acta en prueba de
conformidad todos los asistentes.

NPE: A-070218-759 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	762/2018	Orden de 25 de enero de 2018 de la Consejera de Educación, Juventud y Deportes, por la que se nombra miembro titular del Comité de Justicia Deportiva de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	783/2018	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, de 29 de diciembre de 2017, por la que se adjudicó la Jefatura de Servicio de Urología del Hospital General Universitario “José María morales Meseguer” de
	784/2018	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 28 de diciembre de 2017, por la que se convocó para su provisión mediante el procedimiento de libre designación, los puestos de Director Gerente, Direct
	1012/2018	Resolución de 2 de febrero de 2018 de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Especialista de Área del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante la Resolución de 16 de noviembre de 2016 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	986/2018	Instrucción de servicio de la Dirección General de Agricultura, Ganadería, Pesca y Acuicultura sobre los procedimientos de ampliación de las explotaciones porcinas, en aplicación del artículo 3.b) apartado 5, del Real Decreto 324/2000, de 3 de ma
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	772/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo mixto de funcionarios públicos y personal laboral denominado, acuerdo de condiciones de tr
	773/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del acuerdo de modificación del convenio denominado, Transporte de Mercancías por Carretera.
	774/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de prórroga denominado, Oficinas y Despachos.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	985/2018	Extracto de la Resolución de 2 de febrero de 2018 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria para los premios emprendedor del año del Instituto de Fomento de la Región de Murcia.
	1011/2018	Extracto de Resolución de 30/01/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Misión/Exposición a Japón.
	1031/2018	Extracto de la Resolución de 30/01/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión/Exposición Arte a China.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	997/2018	Resolución de 5 de febrero de 2018 de la Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la que se dictan instrucciones sobre el procedimiento de admisión y matriculación del alumnado para cubrir las plazas vacant
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	995/2018	Anuncio de información pública correspondiente al padrón de máquinas recreativas y de azar para el ejercicio 2018.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	988/2018	Anuncio por el que se publica la propuesta de resolución provisional extraordinaria de la ayuda a las inversiones en transformación, comercialización y desarrollo de los productos agrarios convocadas en la Orden de 19 de mayo de 2015 de la Consej
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	952/2018	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y aprobación del proyecto de ejecución de instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “proyecto de planta solar fotovoltaica Campos del Río d
	775/2018	Notificación de ejecución forzosa de acceso.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	779/2018	Edicto por el que se notifica Resolución desestimatoria de la reclamación previa por denegación de reintegro de gastos, dictada el 17 de noviembre de 2017 por el Ilmo. Sr. Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, en el expediente n.º 669/
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	707/2018	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se otorga autorización ambiental integrada para un proyecto de explotación porcina de cebo con capacidad de 6.000 plazas en El Paraje “El Horcajo”, Hinojar, del término municipal de Lorc
	705/2018	Anuncio por el que se somete a información publica el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Colada de Quitapellejos”, clasificada entre las del término municipal de Cartagena, co
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	970/2018	Concesión por modificación de características de un aprovechamiento, a petición de don Fernando Fuentes Martínez. Expte. APS-22/2017.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	660/2018	Constitución del acogimiento 246/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	759/2018	Ejecución de títulos judiciales 29/2017.
	760/2018	Ejecución de títulos judiciales 158/2017.
	De lo Social número Uno de Almería
	662/2018	Procedimiento ordinario 1.254/2017
	De lo Social número Treinta y Tres de Madrid
	661/2018	Procedimiento ordinario 793/2017.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	11669/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de colaboración en la redacción del Plan General Municipal de Ordenación de Alcantarilla, para su aprobación definitiva.
	Cehegín
	776/2018	Aprobación del padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica, correspondiente al ejercicio del 2018.
	Cieza
	761/2018	Aprobación del primer trimestre de 2018 correspondiente a la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público con puestos en el mercado semanal.
	Lorquí
	520/2018	Bases y convocatoria para la selección de un/a Ingeniero/a Civil.
	598/2018	Calendario Fiscal para el ejercicio 2018.
	637/2018	Anuncio licitación del contrato de suministro de mobiliario para edificio de la Policía Local.
	Murcia
	764/2018	Aprobación definitiva del proyecto de obtención de suelo necesario para ampliación del cementerio de Sangonera la Verde por el sistema de ocupación directa/expropiación por tasación conjunta. (Expte. 7GE17–Sección de Expropiación).
	938/2018	Convocatoria de ayudas al alquiler 2018.
	San Javier
	470/2018	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle polígono y parcela 62.
	Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula
	614/2018	Listado provisional de admitidos y excluidos en el proceso de selección de un/a Trabajador/a Social de refuerzo del programa de trabajo social de la Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Limpieza Municipal de Lorca S.A. (Limusa)
	820/2018	Anuncio de licitación de contrato del servicio de suministro, instalación, mantenimiento, limpieza y conservación de 110 contenedores tipo Sanecán, para la recogida y depósito de excrementos caninos en el municipio de Lorca.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-02-06T20:51:17+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



